
UNIVERSITATEA 
NICOLAE TITULESCU 
DIN BUCUREȘTI 

 

 
1 

 

Calea Văcărești, nr. 185, Sector 4, Cod postal 040051 
Telefon: (+40) 21.330.90.32; (+40) 21.330.90.76 

Fax: (+40) 21.330.86.04; (+40) 21.330.86.06 
Web: http://www.univnt.ro   Email: office@univnt.ro 

 
 
 

D E C I Z I A 
Nr. 170 din 16 decembrie 2020 

 

 

Având în vedere prevederile Legii Educaţiei Naţionale nr. 1/2011,  
În conformitate cu  prevederile HG nr. 457/2011, privind aprobarea Metodologiei – cadru de 
concurs pentru ocuparea posturilor didactice şi de cercetare vacante din învăţământul superior, 
Ţinând seama de Metodologia de concurs a Universităţii „Nicolae Titulescu” din Bucureşti 
pentru ocuparea posturilor didactice şi de cercetare vacante, aprobată în şedinţa senatului 
universitar din 21 octombrie 2011, cu  modificările şi completările ulterioare,  
În baza propunerilor Consiliului Facultăţii de Drept, 
În baza aprobării comisiilor de concurs prin Hotărârea senatului universitar nr. 105/16.12.2020, 
Rectorul Universităţii „Nicolae Titulescu” din Bucureşti emite următoarea 

 
 
                              D E C I Z I E 

 
Art. 1.  
Se constituie comisiile de concurs pentru ocuparea posturilor didactice vacante în anul 
universitar 2020/2021, semestrul I, de la Facultatea de Drept. 
 
Art. 2.  
Comisiile au următoarea componenţă: 
DEPARTAMENTUL DE ŞTIINŢE PENALE 
I. Comisia de concurs 
1. Asistent universitar, poziţia 13, disciplinele: Drept procesual penal – partea generală I, Drept 

procesual penal – partea generală II, Drept procesual penal – partea specială I, Drept 
procesual penal partea specială II 

 1. prof.univ.dr. Ion Neagu, Facultatea de Drept, Universitatea „Nicolae Titulescu” din 
 București – președinte 
 2. conf. univ. dr. Bogdan Micu, Facultatea de Drept, Universitatea „Nicolae Titulescu” 
 din București - membru 
 3. prof. univ. dr. Mircea Damaschin, Facultatea de Drept, Universitatea „Nicolae 
 Titulescu” din București  – membru 
 4. conf. univ. dr. Andrei Zarafiu, Facultatea de Drept, Universitatea din București    – 
 membru 
 5. lect. univ. dr. Constantin Nedelcu, Facultatea de Drept, Universitatea „Nicolae 
 Titulescu” din București  – membru  
 6. lect. univ. dr. Radu Slăvoiu, Facultatea de Drept, Universitatea „Nicolae Titulescu” 
 din București – membru supleant 
 7. lect. univ. dr. Mircea Constantin Sinescu, Facultatea de Drept, Universitatea „Nicolae 
 Titulescu” din București - membru supleant 
 



UNIVERSITATEA 
NICOLAE TITULESCU 
DIN BUCUREȘTI 

 

 
2 

 

Calea Văcărești, nr. 185, Sector 4, Cod postal 040051 
Telefon: (+40) 21.330.90.32; (+40) 21.330.90.76 

Fax: (+40) 21.330.86.04; (+40) 21.330.86.06 
Web: http://www.univnt.ro   Email: office@univnt.ro 

2. Asistent universitar, poziţia 17, disciplinele: Drept execuțional penal I, Drept execuțional 
penal II 

 1. conf. univ. dr. Bogdan Micu, Facultatea de Drept, Universitatea „Nicolae Titulescu” 
 din București – președinte 
 2. prof. univ. dr. Ioan Chiş, Facultatea de Drept, Universitatea „Nicolae Titulescu” din 
 București  – membru 
 3. prof. univ. dr. Mihai Hotca, Facultatea de Drept, Universitatea „Nicolae Titulescu” 
 din București – membru 
 4. conf. univ. dr. Andrei Zarafiu, Facultatea de Drept, Universitatea din București    – 
 membru 
 5. lect. univ. dr. Constantin Nedelcu, Facultatea de Drept, Universitatea „Nicolae 
 Titulescu” din București  – membru  
 6. lect. univ. dr. Radu Slăvoiu, Facultatea de Drept, Universitatea „Nicolae Titulescu” 
 din București – membru supleant 
 7. lect. univ. dr Mircea Constantin Sinescu, Facultatea de Drept, Universitatea „Nicolae 
 Titulescu” din București - membru supleant 
3. Asistent universitar, poziția 18, Infracțiuni prevăzute în legi speciale, Drept 

contravențional, Răspunderea penală a funcționarului public, Drept penal – partea generală 
I, Drept penal - partea generală II 

 1. prof. univ. dr. Mihai Hotca, Facultatea de Drept, Universitatea „Nicolae Titulescu” 
 din București – președinte 

2. conf. univ. dr. Bogdan Micu, Facultatea de Drept, Universitatea „Nicolae Titulescu” 
din București – membru 
3. conf. univ. dr. Mirela Gorunescu, Facultatea de Drept, Universitatea „Nicolae 
Titulescu” din București - membru 
4. conf. univ. dr. Andrei Zarafiu, Facultatea de Drept, Universitatea din București    – 
membru 
5. lect. univ. dr Mircea Constantin Sinescu, Facultatea de Drept, Universitatea „Nicolae 
Titulescu” din București – membru 
6. lect. univ. dr. Radu Slăvoiu, Facultatea de Drept, Universitatea „Nicolae Titulescu” 
din București – membru supleant 
7. lect. univ. dr. Constantin Nedelcu, Facultatea de Drept, Universitatea „Nicolae 
Titulescu” din București  – membru supleant 

 
II. Comisia de contestaţii 

1. prof. univ. dr. Vasile Dobrinoiu, Facultatea de Drept, Universitatea „Nicolae 
Titulescu” din Bucureşti – președinte 
2. prof. univ. dr. Nicolae Popa, Facultatea de Drept, Universitatea „Nicolae Titulescu” 
din Bucureşti – membru 
3. prof. univ. dr. Traian Dima,  Facultatea de Drept, Universitatea „Nicolae Titulescu” 
din Bucureşti – membru 
4. prof. univ. dr. Augustin Fuerea, Facultatea de Drept, Universitatea „Nicolae 
Titulescu” din Bucureşti – membru  
5. conf. univ. dr. Ionuţ Andrei Barbu, Facultatea de Poliţie, Academia de Poliţie 
„Alexandru Ioan Cuza din Bucureşti” – membru 



UNIVERSITATEA 
NICOLAE TITULESCU 
DIN BUCUREȘTI 

 

 
3 

 

Calea Văcărești, nr. 185, Sector 4, Cod postal 040051 
Telefon: (+40) 21.330.90.32; (+40) 21.330.90.76 

Fax: (+40) 21.330.86.04; (+40) 21.330.86.06 
Web: http://www.univnt.ro   Email: office@univnt.ro 

 
Art.3.  
Serviciul Resurse umane va duce la îndeplinire prezenta decizie. 
 
 
 

prof. univ. dr. Mihai Adrian Hotca 
Rector al Universității “Nicolae Titulescu” din București 

 


